UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Societatis Iesv Pars ...

Pars Qvinta Sive Clavdivs Tomvs Prior - Res extra Europam gestas, & alia

Orlandini, Nicola

Antverpiae, 1661

Liber Sextus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14197

HISTORIAE SOCIETATIS IESV PARTIS QVINTAE TOMVS PRIOR

A.C. 1586.

Liber Sextus.

Soc. 47

I
Iobelaeum
pro Societa-
te concessu
a Sixto Pon-
tifice per di-
ploma.

2
Claudij Ge-
neralis Epi-
stola de fra-
terna carita-

N NO 1586. intentus Claudio conferuandis, perficiendisque Societati, quod tertio ante anno propinquum expertus erat, rursus praefidum adhuc communis per Epistolam pastoralem cohortatione, & Iobelaei. Adiit primo vere Pontificem, postquam illi, ac præcipue, quæ nunciata erant de patefacto tandem in Sinas ingressu, narrata, Iobelaeum per Societatem omnem transmittendum postulauit. Sixtus in id libenter modo, benigneque dedit; sed vito abdidit ex vsu fore, si ea de re Apostolicum diplomam conficeretur, quo clarius constaret vanos rumores fuisse initio sui Pontificatus per Hispaniam, ac Germaniam diditos: se mutare Societatis intentione voluisse, quod nuncquam sibi in mentem venisset. Intelligentem autem Claudio quanti in Societate, & ornamenti & momenti ad omnia sit fraterna coniunctio, post Generalem ad studium perfectionis exhortationem, ad eum præcipue cohortatus est. Quippe yti per eximiam, & cunctis gentibus interram conspirationem animorum hic genitus Ordo, & propagatus longissime est, maximo cum boni publici fructu, ita necesse est eadem communione se se rueratur in posterum: eadem priuatim, publiceque proficia. Omnis coetuum vinculum, ac nexus benevolentia est, & ceterum sacrorum celsitudinis caritas vita & anima est, qua cum nihil in terra sit Celo similiatum vero nihil siue iucundius siue admirabilius fingi potest: ea, cum luce, lateque spargitur, & nationes, quamvis terrarum internalis disiunctus corporum habitudine, & affectionibus animorum dissimiles, populari inductione discordes in unum cogit, ac format. Talis Deo conciliante, ad loci viguit, & omnibus licet machinis contra incubuerit Satanas, vigerit in hoc coetu germanitas, cuius fusa per Europam, Asiam, Africam, terraque, & Insulas recens, siue ad Orientem, siue ad Occidentem inuenientur tanquam maximi cuiusdam Corporis membra ita unus spiritus animat, ut vni pareant capiti, secundis inuicem, & aduersis rebus latentur, & dileant, ad mutuam opem accurvant, eoque fortius, ac fructuosius, siue ad sui defensionem, siue ad rem bene gerendam publicam coniunctantur. Sapit stylum materiae pulchritudo, gestisque animus acclamare Socijs, & ad præclarum cursum currentibus addere usque calcaria. Euge, præclare, dñe; sinum magis, ac magis expandite. Quid enim tam decet, omnium salutem gentium professione curaque complexos, quam nullum habet locorum gentium nullum discrimen? O magnos, quibus Mundus pro domo est, genus humanum pro gente, idque non è philosophico fastu sed è

CICERO

PRIMO V. INSTITUENDO SPUR

Soc.47.

spiritu Christiano. Sic plane, sic æquum est Christo renatos, nullos præterea recordari natales. Quorsum nationum vocabula, ac patriarum Christianis vno editis pareat Crucis? vno satis Christi sanguine? Non iam Scytha, non barbarus est, sed Dei filius, & heres, sed frater, & coheres Christi, sed omnia, & in omnibus Christus. Hinc cense, hinc æstima patriam, cognitionem, genus. Hinc temet proba germanam huius stirpem originis. Ex hoc, inquit celestis Magister, cognolent omnes, quia discipuli mei cœtis, si dilectionem habueritis ad inuicem. Præter adhortationem ad pulcherrimum hoc decus Claudius ad præcipuum erga Sanctissimam Dei parentem studium incitauit, vt cælestium omnium donorum benignissimam conciliatricem. Et sane par est, qui singulari titulo profitentur in militia se Filij esse, eos pariter peculiari obseruantia in parentis viuere clientela. Cæterum pro eo, quanti interest à teneris consuescere, & quoque in re fundamenta cum cura ponere, ad nouitios formandos intentus, iussit biennium totum in vnicam virtutis disciplinam (intermissis interea omnino literarum studijs) impendi.

³
Claudius
Generalis
horatur So
cios ad cul
tum B.Virgi
nis Deiparae

⁴
Idem bien
niuum foli
dum addici
institutionis
Nouatorum
in spiritu in
bet.

⁵
Quid obser
uatum circa
hoc antea
fuisse in So
ciate.

⁶
Rationes ob
quas inte
grum bien
niuum sine in
terpellatio
ne studi lite
raturum Nou
tijs detur.

⁷
Eius institu
tionis salu
britas euén
tu compro
bata.

Duos probationi annos in suis institutis Ignatius definiuit: idque spatiū inde usque ab initio obseruatū erat ad vota emittenda, perque quis Religiosus ē Societatis corpore censeretur. Ab studijs autem literarum nulla fere principio dabatur vacatio, cum occupationes publicæ, & incrementa familiae, succrescentis prolis properata postularent subsidia. Deinceps, quo magis ordo adoleuit, hoc tyrocinij rudimentis spatia fuere ampliora. Iamque post Ignatium statim dubitari cœptum est, num id parer decesset, cum biennium tyrocinio præscriperat, vt id omne à literis vacaret; & Iacobus Miro ita plane persuasum habens Ignatium sensisse, cœpit Rector Conimbricæ, ubi plus abundabat iuuentus, anno 1559. in morem deducere: tametsi quod ocio nondum matura tam longo Societas erat, prosequi cœptum non licuit. Ita sentiebat Natalis quoque, qui ynuſ mentem Ignatij optime norat; ita alij præcipui Patrum, ac Tyronum præsertim Magistri, qui rem saluberrimam iudicabant. Quamobrem in secundo Generali Conuento declaratum, decretumque est, biennium quidecum totum vni tradendum studio, exercitationique virtutis, licere tamen de Prepositi Generali sententia, Provincialibus, quos videretur ex ijs, qui priorem probationis annum conseculent, ad literarum studia euocare: isque mos tota in Societate ad id locorum tenuit, nonnulo cum temporis compendio, sed multiplici cum rerum magnarum dispendio. Quippe patet latissime disciplina virtutis: nec solum audizione, ac mente comprehendenda, sed exercenda actione, confirmanda usq; est. Quod si totum (vt aiunt) hominem cætera postulant artes, quanto magis haec sive institutione, sive difficultate, sive pondere, ac momento, omnium maxima? Ea quidem totâ discitur vitâ, nec satis perdiscitur. Atqui qualia debebunt exordia esse eius disciplinæ, cui ne tota quidem vita sufficit: cum perinde uti posita fuerint fundamenta, usque ad extrellum futurus profectus sit? Super alia id quoque habebat incommodi ea literarij studij spiritualisque coniunctio, quod sibi dum vicissim obturbant, non solum in neutro respondebat successus conatus, sed multi inter angustias deprehensi alieno tempore pertinaciter occursantium cogitationum, permolestaque collatione defatigati valetudinem pessundabant, quod longiore cura studijs pietatis assuetis nequaquam euenerit. Igitur cum magnam, altissimeque fundaram requirant virtutem munia Societatis; vt cui non solum contra vitia standum sit, sed bellum cum Satana gerendum, & sanctitatis tuendum, propagandumque imperium: reique publicæ multum interisit paulo ad res gerendas seruus, sed multo instructiores viros produci: iussit Claudius seuere ubique obseruari, vt in rudimentis Tyrocinij totum biennium vacuis ab alia omniscientibus, poneretur. Summam consilij opportunitatem egregie probauit iuuentus. Ex eo tempore non solum prosperiore iuuenes nostri valetudineb

vsi,

A.C.1586

A.C.1586.

vit, sed etiam constitit posteriore rudimentorum anno plurimum in virtutis disciplina profecisse. Quod enim vulgare verbum est, proclivius ex diuine dictiūm fieri, quam ex inopē diuitem, quodque cunctis in negotijs, & que doctrinis videre est, lenta fermè initia sint, & accessiones nascēntibus rebus non nisi minutā fiant, vbi vero ad certum processum est modum, minore interuallo, & opere, maiora incrementa proueniunt, id ipsum in hac Sanctitatis palestra vsuuerit. Erratur diu circa vestibulum, sero ad virtutem intratur. In expurganda conscientia multum absumitur temporis, multum rapiunt scrupuli. Ingens illa totius vitæ commutatio, noua rerum facies, & securitas, & insolentia stuporem quemdam hospitibus, & hebetudinem solet obducere: denique non nemini tenerior ætas lenius, ac lentius postulat magisterium. Eo fit, prior ut annus Tyronum perturbationes earenus mitiget.

8 deportatas ab saeculo formas, & consuetudines prauas obliteret, ita Evangelicæ eos philosophia decretis informet, denique in eum promoveat locum, ut preparati magis ad profectum, quam ad solidum profecte discendi sint. Quod si alter cultura annus accedar, tum vero per illud quatuor annos iam lumen, eamque partam quasi agilitatem, & aliquam afflitionem religiosam celerrime prouehibetur. quemadmodum ubi

...tum regnorum certamine prouenientur, quemadmodum, ut rem ex-
pulsa nauis in altum est, velis citatissima labitur. At si literari labores
festinantiū adiiciantur, illas needum adultas, & corroboratas
ris sapientiae fruges, vel obrui necesse est, vel ita macrescere, ut vix velero
vñquam ad maturitatem, multo ægrius ad eam, quam sperare aliqui
cuisset, vberatem euadant. Nihil est hoc felicius biennio nostris homi-
nibus. Hoc tempore in exercitiis spiritualibus, in obeundis vñibus
misterijs, in peregrinationibus, in Nosocomijs, statim meditationibus,
librum lectione, frequentissima auditione Magistri, priuatim, ac publice,
frangendis cupiditatibus, subigenda carne, cognoscendis motibus suis,
temperandis, in omni virtutum genere adeo exercentur impense, adeo al-
etiter, ut hic vel maxime cernere liceat, quam sit lata, & amabilis
virtus, quanta sit gratia Christi vis, & suauitas. Hie certamen
humilitate est, in despiciētiā sui ambitio, in corporis vexatione
deliciae, in labore quies, in perfecta obedientia, suæque volun-
tatis abdicatione, imperium. Et quoniam non ad secessum, sed ad per-
claras Christo parandas prædas educantur, magnos interim induunt u-
mos: marryrijs se se deuouent: hi Sinas, illi Iapones, hi Turcas, Se-
thasque sibi depolunt; ultimis, & incognitis terris signa Crucis inferre
meditantur. Nec satis amplitudini caritatis mundi vnius est amplectus.
Quæ dum coquunt magna incepta, subinde in compita, & foro, vel agro-
stiam pagos dimittuntur, & gustu etiam ipso, ut sit in venaticis catuſ,
imbuuantur fame animarum. Romanam probationis domum ad Sancti Andreæ
hoc anno accepit regendam Bartholomæus Riccius ex Nolano acci-
Tyrocinio, in locum Joannis Baptista Piscatoris, qui multo eiuslo fangu-
ne curandi gratia missus Neapolim est. Accessere domui horti ad Sancti
Vitalis, Cardinalis Marci Antonij Columnæ parati gratia, & benignitate.
Ille enim egit, ut nobis venderentur, & contulit in eam rem nummos
circiter quadringentos.

⁹ Hoc eodem anno liber, quo studiorum rationem aduocati ex
Ratio studiorum recon-
gnoscenda
mittitur in
Prouincias.

Hic obiit
Rome 1555.
Prouincias. Patres communicato consilio explicarant, cum iam absolutus
set, in Prouincias Europæ omnes recognoscendus à destinatis in eam rem
Patribus missus est. Nam vt res erat grauissima, & in omnem parvam
æternitatem, & omnium Prouinciarum usum, plurima & diversa pruden-
tium suffragia requirebat. Decessit apud Professos Laurentius Tristanus Fer-
rariensis, quem Societatem anno 1552. ingressum, biennio post Iomas
Frater (ambo erant Murarij Fabri, & insignes) sequutus est. Is autem fuit
Laurentius, cuius statim Romanam missi virtutem ita probauit B. Ignatius

Soc.47.

vt si nullum præterea Ferrarensi Collegium peperisset fructum , haud pœnitendam tamen cius operam esse diceret , quod vnicum Societati Lauren-
tium peperisset , cum recte labore , ac manu ædificia terrena Dei seruis ex-
trueret , sed multo præclarius virtutis exemplo cælestia ædificaret . Nec
ab horruere à primordijs progressiones , & exitus . Tota vita fuit exemplum
modestiae , pietatis , coniunctionis cum Deo , precationis , obedientiae , tol-
erantiae laborum , & industriae . Itaque præter morem in libello vbi Socio-
rum demortuorum notata sunt nomina , adscriptum illi elogium est Iacobi
Ximenij Secretarij manu , Faber murarius infatigabilis , sanctus . Obiit Pe-
rusiæ rerum item domesticarum adiutor Ioannes Baptista Pilastrellus , qui
cum eò Româ pergeret , nobile opus virtutis edidit . In hospitio publico
noctu cubantem procax semina aggressa omnibus modis conata est ad fla-
gitium pellicere , quam ille suis raptim sublatis sarcinulis , ita quasi flam-
mam fugit , repertoque exitu maluit sub dio pernoctare omnibus Cœli ex-
positus iniurijs , quam sub reèto , vbi salus animæ tuta non esset . Quam-
rem ad ceterorum fratrum incitamentum , vbi Ioannes Baptista mortuus est ,
eius Confessarius Saluator Mariottus , vir notissimæ bonitatis , voce , ac literis
publice enarravit . In eodem Collegio Ioannes Nicolaus de Notariis Rector
decessit , anima candidissima , cui prudentia non decesset : quibus dotibus
egregie , sive Rector , sive Provincialis domi , forisque in munere publico
satisfecit . Perusini ei ægrotanti curam , & solicitudinem , demortuo dolo-
rem , ac lacrymas non seces , ac parenti præbuere . Rogatus à Socijs sub
extremum spiritum , monitum vt aliquod tanquam sui monumentum relin-
queret , nihil nisi obedientiam commendauit . Quippe quam ex sententia
Patrum Sanctorum , ceterarum virtutum , & parentem norat , & custodem . In
Societatem Neapoli anno 1553. adscitus , Romamque continuo missus , in hac
deinceps Prouincia ad extremum usque , stadium Euangelicæ Philosophiæ ce-
leri , & moffenso pede cucurrit .

Hoc anno Constantinopelana statio intermissa . Nam furens pestilen-
tia cum Ludouicum Chizzolam præsidem , dein Frates duos Iacobum Ca-
famartinum , & Alfaum Fotium paucis diebus extinxisset , vñusque superef-
set Petrus Casatus , nec tanta appareret utilitas ex ea statione , quantam
Gregorius Pontifex , qui decreverat , spe , & cogitatione conceperat , ipse
quoque Casatus , Sixto veniam dante , quamvis Gallicanus , ac Venetus
Confules admodum ægre ferrent , reuocatus in Italiam est .

Ludouico Masselio à Prouincia Neapolitana ad regendam Siculan-
translato , cum iamdiu quietem Carminata flagitaret , administrationem
Neapolitanæ Benedictus Sardius accepit . Sed vt incertissima sunt res huma-
næ , vix præclari regiminis gustum præbuerat , cum magno omnium dolo-
re , reiecto sanguine ad æternos honores migravit . Vir erat virtute in-
signis , exemplique rectissimi . Successit tantisper in Provincialis vicem Præ-
positus Neapolitanæ domus Antonius Lisius . Pertinet ad hoc tempus memoria
Hieronymi Mastrillij è Nolana Nobilitate , viri inter rara felicitatis exempla
connumerandi . Is cum primum Nolam Societas adjit , domum suam Patri-
bus cessit , familia interim sua ob eam maxime rem traducta Neapolim . Ex
eo tempore quidam dicebant , cum ampla benedictione , vt olim domum
Zacchæi , & Lazari , visum intrasse Christum . Sed supremus vitæ actus ,
qui recte dicitur totam consignare vitam , notabilis fuit . Habebat mares li-
beros septem , ex quibus duos in Societate præclaros Diuini Verbi præco-
nes Gregorium , & Carolum , reliquos quinque varijs omnes laudibus , pu-
blicisque muneribus honoratos . Qui cum essent longe , lateque per Italianam
ad suorum proeurationem munerum sparsi , factum est nullo humano con-
silio , sed diuino haud dubie ductu , forte in præsentis partem mercedis
ob curam in ijs recte educandis adhibitam , vt omnes ad supremum eius
piritum interessent . Cum sex iam conuenissent , & Carolus Generalem ,

10
Indicium
S. Ignatij de
Laurentio
Trifano .

11
Io: Baptista
Pilastrelli ca
stumonia .

12
Io: Nicolai
de Notariis
pia mors .

13
Statio Con-
stantinopoli
tana dissolu-
tur .

14
Ludouicus
Masselius
Provincialis
Siciliae
Benedicti
Sardi Pro-
vincialis
Neapoliti-
moris .

15
Hieronymi
Mastrilli obi-
tus insig-
niter felix .

con-

confessionem Patris excepisset, & cætera eidem Sacraenta ultima Gregorius adhibuisset, & instare iam Senis optimi finis videretur, admonet cum Carolus, vt totum animum ad migrandum colligat, cui ille respondit, nondum esse tempus, quod Vincentum expectabat, vt quod cæteris fecerat, ei quoque præsenti benediceret. Is erat natu maximus, meritisque Patri carissimus, Consiliarius Regni Neapolitani reipublica causa in Apulia agens. Paucis post diebus cum vehementer processisset malum, & plene adesse suprema hora videretur, instare iterum Carolus, vt animam iam tandem ad migrandum componat, absentique Vincentio bene preceperat, neque aliter, ac primo Senex respondit, se Vincentium præstolari. Denique eo progreditur vis morbi, vt prorsus vsu sensuum destitutus quadrum ipsum iaceret animam agens, cum ecce tertio Nonas Iulij adfert, oculosque totum circumagens per cubiculum, de plurimis in se colatis beneficijs Deo grates agere incipit, temporeque eodem nuntius accurrat, Vincentum prope ab Nola abesse ex Apulia redicuntem, profis depositi iam parentis ignarum. Hoc nuncio alij stupefacti, Senex exiliatus. Adebat subinde Vincentius, flexoque ad lectulum Patris genu benictionem orat. Et ille qui tardius iacuerat mortuo similis, sublata demora magna omnium voluptate, & admiratione voce satis clara benedicatur. Quærentique mox Gregorio, nunquid esset præterea, quod in hac vita à Deo cuperet, Nihil est, inquit, Benedictus Deus. Et continuo sapore, vti prius correptus verbum aliud fari non potuit: postque duas horas in corona non tam lacrymantium, quam pro eo precantium filiorum obolegarius expirauit. Corpus etiam Carolus, & Gregorius curarunt, & extulerunt.